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Streszczenie
Artykuł jest próbą wykazania, iż poprzez zabawę (grę terenową), można zachęcić uczniów do 
nauki i zainteresować wieloma aspektami nauk przyrodniczych. Wykazano, iż nowoczesne 
techniki nauczania, z wykorzystaniem odbiorników GPS, sprawdzają się w pracy nauczycie-
la geografii. Jako przykład atrakcyjnej formy nauczania wybrano grę Geocaching (dostępną 
jako darmowa aplikacja na smartfony), na podstawie której stworzono ścieżkę dydaktyczną 
w atrakcyjnym przyrodniczo obszarze „Żabi Kraj” w powiecie cieszyńskim, w południowej 
części Polski. Na potrzeby artykułu została przeprowadzona ankietyzacja wśród uczniów, 
którzy uczestniczyli w zajęciach z wykorzystaniem ścieżki dydaktycznej. W ankietyzacji 
udział wzięło ponad 200 uczniów w różnym przedziale wiekowym, od 6 klas szkoły podsta-
wowej po uczniów 2 i 3 klas szkół średnich. Aż 96% z nich było zadowolonych z zajęć w tere-
nie, podczas których uczyli się za pomocą gry terenowej Geocaching.

The modern teaching techniques for Natural Science and 
Geography teachers on the basis of “geocaching” field game

Summary
This article is an attempt to show that by playing a field game, students can be encouraged to 
learn and become interested in many aspects of the natural sciences. It has been shown that 
modern teaching techniques, using GPS receivers, can be a valuable tool for Geography teach-
ers. The Geocaching game (available as a free smartphone application) was chosen as a good 
example of one such teaching technique, on the basis of which a didactic path was created 
in the “Żabi Kraj” area, which is an attractive nature area in the Cieszyn district in southern 
Poland. For the purposes of this article, a survey was conducted among students who par-
ticipated in classes using the didactic path. Over 200 students of a range of ages took part in 
the survey, from the sixth class of Primary school to the 2nd and 3rd grades of High School 
classes. As many as 96% of them were satisfied with the outdoor activities during which they 
learned using the Geocaching field game.
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Wstęp

Celem niniejszej pracy jest zachęcenie czytelników do poszukiwań nowych moż-
liwości w nauczaniu przyrody, geografii i innych przedmiotów w oparciu o nowo-
czesne narzędzia nawigacji satelitarnej. Autorki skupiły się na nauce jako formie 
zabawy z wykorzystaniem turystycznych odbiorników GPS lub smartfonów. Do 
przedstawienia własnych pomysłów wykorzystały ogólnoświatową grę terenową 
Geocaching. W ramach projektu zwanego Geocaching – nauka poprzez zabawę pro-
wadziły zajęcia (na podstawie stworzonej ścieżki dydaktycznej w Zaborzu) zgodnie 
z zasadami gry i bezpieczeństwa. Każda lekcja zakończona była ankietyzacją, której 
wyniki zostały zamieszczone w artykule. 

Żabi Kraj

Zaborze znajduje się w gminie Chybie, w powiecie cieszyńskim, na obszarze zwanym 
Żabim Krajem (Ryc. 1). Nazwa „Żabi Kraj” została nadana przez ludność miejscową, 
ponieważ od średniowiecza teren ten charakteryzuje się występowaniem dużej ilo-
ści stawów hodowlanych, co przyczyniło się do występowania dużej ilości płazów. 
Głównym ciekiem zasilającym i nawadniającym opisywany obszar jest rzeka Wisła. 
Oprócz tego przez Żabi Kraj przepływa wiele mniejszych cieków, które zazwyczaj 
są pochodzenia antropogenicznego. Ciekawym aspektem hydrologicznym jest dział 
wodny między Wisłą i Odrą, który przechodzi przez zachodnie obszary Żabiego Kra-
ju. W związku z bardzo dobrze rozwiniętą siecią hydrologiczną, opisywany teren 
charakteryzuje się także bogatą florą i fauną. Zwłaszcza pasjonaci ptaków mogą na-
tknąć się na wiele rzadkich gatunków, które żerują w okolicach Zbiornika Goczałko-
wickiego oraz innych mniejszych stawów, m.in. na ślepowrona, bączka oraz rybitwy 
białowąsej (Szymura, 2013). 

Gra Geocaching

Gra Geocaching polega na poszukiwaniu „skarbów” za pomocą odbiorników GPS 
(Ryc.2) lub specjalnej aplikacji w telefonach komórkowych. „Skarbem” jest tzw. 
skrzynka (niewielkich rozmiarów pojemnik, w języku osób grających – cache), 
w której znajduje się minimum dziennik znalezień (logbook), do którego wpisuje 
się każdy kto ją odnalazł. Oprócz dziennika w środku mogą znajdować się różne 
upominki lub narzędzia czy wskazówki, które potrzebne są do wykonania zadania 
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opisanego w Internecie. Dla zainteresowania jak największego grona poszukiwaczy, 
w opisie zamieszczane są różnego rodzaju informacje dotyczące miejsca, w którym 
dana skrzynka się znajduje. Dlatego dzięki tej grze można zdobyć dużo wiadomo-
ści o terenie, w którym aktualnie znajduje się uczestnik. Oprócz tego skrzynki są 
różnej wielkości i do momentu otwarcia uczestnik nie wie co konkretnie się w nich 
znajduje. Ta niepewność także wzbudza duże zaciekawienie wśród nowicjuszy i za-
awansowanych graczy. Jednak w dobie dużej popularności Internetu, gra Geocaching 
nie jest dobrze rozpoznawalna, zwłaszcza wśród młodej społeczności, która często 
posługuje się smartfonami lub tabletami (Kryszczuk, Starus, 2012). 

Zastosowanie opisywanej gry jest wszechstronne, co potwierdzają inni auto-
rzy wielu publikacji o grze (Kryszczuk, Starus, 2012; Nadobnik, Łubkowska, 2014; 
Warcholik, 2008). Geocaching został opisany w artykule „Wykorzystanie nowocze-
snych technologii w wybranych grach i zabawach rekreacyjnych” jako narzędzie wy-
korzystywane do aktywnej rekreacji (Nadobnik, Łubkowska; 2014). Jako nowocze-
sna technika w nauczaniu szkolnym został przytoczony przez W. Warcholika (2008) 
w artykule „Gry GPS w edukacji szkolnej”. Często także Geocaching wykorzystywany 
jest dla promowania regionu, który na przykładzie Kielc analizują autorzy w arty-
kule „Wykorzystanie odbiornika GPS do celów krajoznawczych w grze terenowej – 
geocaching” (Kryszczuk, Starus; 2012). 

Ryc. 1. Mapy lokalizujące miejscowość Zaborze na tle województwa śląskiego (źródło: opracowanie 
własne na podstawie warstw wektorowych dostępnych na stronie Głównego Urzędu Geodezji 
i Kartografii). 
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Różnorodność tematyczna, jaką można odnaleźć w serwisach internetowych 
dedykowanych grze Geocaching może zachęcić do zajęć w terenie nie tylko nauczy-
cieli geografii czy przyrody. Dużo geościeżek (zbiór kilku lub więcej tematycznie 
powiązanych ze sobą skrzynek) przygotowano np. o tematyce historycznej czy 
związanej z kulturą regionu. Przykładem historycznych wspomnień może być geo-
ścieżka pt. „Marszałek J. Piłsudzki na Roztoczu” czy Linia Mołotowa – Szulborze 
i okolice. Lokalną kulturę czy język możemy poznać dzięki np. śląskiej geościeżce 
– „Projekt Oberschlesien – przybliżenie ślunskiej gotki” gdzie każda skrzynka ma 
tytuł i opis w języku śląskim. Ponadto sam układ rozmieszczenia skrzynek w la-
sach Murckowskich w Katowicach również zachęca do rozpoczęcia zabawy ponie-
waż jest w kształcie symbolu Śląska (Ryc. 3A). Bardzo ciekawy jest także projekt 
„Kaszebe”, w którym autor przedstawia język, kulturę, zwyczaje i historię ziemi 
kaszubskiej (Ryc. 3B). 

Ryc.2. Przygotowane odbiorniki GPS do gry terenowej Geocaching przy Wydziale Nauk o Ziemi 
Uniwersytetu Śląskiego.
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Lekcje biologii natomiast mogą urozmaicić zajęcia z Geocaching o tematyce or-
nitologicznej. Geościeżka pt. „Ścieżka ornitologiczna” charakteryzuje ptaki i miejsce 
ich bytowania w okolicach zespołu przyrodniczo- krajobrazowego „Żabie Doły”.
Ryc. 3A.Rozkład skrzynek geocachingowych geościeżki pt „Projekt Oberschlesien – przybliżenie ślunskiej 
gotki” – źródło: opencaching.pl. Ryc. 3B Rozkład skrzynek geocachingowych geościeżki pt „Kaszebe” – 
źródło: opencaching.pl.

 

  
Ścieżka dydaktyczna „Żabi Kraj”

Aby przybliżyć czytelnikom zasady gry i sposób przeprowadzania lekcji autorki 
stworzyły sześć skrzynek na terenie wsi Zaborze (Ryc.4).
Ryc. 4. Mapa obrazująca rozmieszczenie skrzynek geocachingowych składających się na ścieżkę 
dydaktyczną „Żabi Kraj” w okolicach miejscowości Zaborze w województwie śląskim. Skrzynki 
umieszczone są na stronie internetowej serwisu opencaching.pl 
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Ścieżce dydaktycznej nadano nazwę „Żabi Kraj”, ponieważ lokalne cechy flory 
i fauny zostały wykorzystane w poszczególnych stanowiskach. Na ścieżkę dydak-
tyczną składa się sześć skrzynek o rozmiarach normalnych. Pięć z nich jest trady-
cyjnych (tzn., że zostały ukryte pod wskazanymi współrzędnymi geograficznymi), 
natomiast szósta jest typu Quiz. Aby odnaleźć ostatnią, należy rozwiązać zadania 
z pierwszych trzech punktów (skrzynka nr 1, 2 i 3). Do pomocy można posłużyć się 
wydrukowanymi zadaniami z portalu openchacing.pl lub kartą pracy dostępną w za-
łączniku artykułu. Lokalizacja skrzynek nie jest przypadkowa. Pierwsza i ostatnia 
znajduje się na obszarze szkoły podstawowej, natomiast pozostałe zlokalizowane są 
poza terenem placówki. Jednak odległość między punktami pozwala nauczycielom 
na skorzystanie z takiej formy zajęć w każdej chwili. Ścieżka została w taki sposób 
poprowadzona, aby uczestnicy rozpoczynali i kończyli zajęcia w bliskim otoczeniu 
szkoły oraz zapoznali się z przyrodą swojej małej ojczyzny.

Pierwsza skrzynka o nazwie „O czym młody odkrywca powinien wiedzieć” jest 
wprowadzeniem, które pomoże nauczyć się orientacji w terenie, przypomina zasa-
dy wyznaczania kierunku północy oraz posługiwania się kompasem. Po zdobyciu 
tej skrzynki i rozwiązaniu zadań, uczniowie świadomie mogą opuścić teren szkoły 
i ruszać na poszukiwania pozostałych skarbów, zaznajomieni z kulturą przebywania 
w środowisku przyrodniczym. Druga skrzynka „Znajomość drzew iglastych” przy-
bliża graczom wiedzę na temat występujących w okolicy gatunków drzew iglastych. 
Kolejny etap to skrzynka, której została nadana ta sama nazwa co całej ścieżce, po-
nieważ opisuje typowe zwierzęta tej okolicy, czyli płazy. Następna skrzynka nazywa 
się „Stawy jako charakterystyczny element Żabiego Kraju”. Jest to punkt widokowy, 
z którego rozpościera się krajobraz stawów hodowlanych i lasów na tle Beskidu 
Śląskiego (Ryc. 5). Tutaj uczniowie poznają podstawowe elementy budowy małych, 
sztucznych zbiorników wodnych. Następnie przejdą wzdłuż alei do kolejnej skrzyn-
ki. Tym razem w trakcie spaceru proszeni są o zebranie liści z mijanych drzew i krze-
wów, ponieważ skrzynka, do której są prowadzeni pomaga zaznajomić się z okolicz-
nymi gatunkami drzew liściastych. Do zakończenia lekcji przyrodniczej pozostało 
przygotowane podsumowanie, które powinno być stałym elementem każdej lek-
cji dla usystematyzowania treści, z jakimi uczeń zapoznał się w trakcie zajęć. Tym 
podsumowaniem jest ostatnia skrzynka o nazwie „Nauka poprzez zabawę”, która 
znajduje się na terenie szkoły. Tutaj uczniowie wykorzystują rozwiązane wcześniej 
zadania. Gdy odnajdą cel poszukiwań, mają możliwość zabawy poprzez układanie 
puzzli i przypomnienie czego dotyczą obrazki. 

Aby w sposób kompletny przeprowadzić zajęcia w tej okolicy wraz z wypeł-
nianiem karty pracy, potrzebne są minimum trzy godziny lekcyjne. Jednak forma, 
przebieg i treści są zależne od kreatywności autora zajęć. Autorki podkreślają, że 
opisana wyżej ścieżka jest przykładem, który może stać się inspiracją dla nauczycie-
li różnych przedmiotów, ponieważ tematyka jest dowolna. Ze względu na udostęp-
nione w serwisie punkty, ścieżka dostępna jest dla wszystkich. Zatem możliwe jest 
zaplanowanie wycieczki przyrodniczej, jednak prośba dla organizatorów o kontakt 
z dyrektorem placówki, aby ustalić szczegóły pobytu na terenie szkoły. 
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Ryc. 5. Krajobraz stawów hodowlanych na terenie Żabiego Kraju z widokiem na Beskid Śląski (widok 
z punktu 4)

 

  

  Ankietyzacja

Na potrzeby artykułu została przeprowadzona ankietyzacja wśród uczniów, którzy 
uczestniczyli w zajęciach z wykorzystaniem ścieżki dydaktycznej. Autorki mają duże 
doświadczenie w prowadzeniu tego typu zajęć zarówno bezpośrednio w okolicach 
Zaborza, jak i w innych rejonach, przenosząc treści ścieżki dydaktycznej „Żabi Kraj” 
w okolicę nowych szkół. W sumie przeszkolonych z gry Geocaching zostało ponad 
200 uczniów w różnym przedziale wiekowym. Od 6 klas szkoły podstawowej po 
uczniów 2 i 3 klas szkół średnich. W ankiecie było zawartych sześć pytań, które 
dotyczą opinii uczniów na temat wykorzystania gry Geocaching na lekcji. Pierwsze 
pytanie brzmiało: Jak bardzo podobały Ci się zajęcia prowadzone przy pomocy gry 
terenowej Geocaching? Uczniowie mieli do wyboru pięciostopniową skalę: 1 – kosz-
marne, 2 – nie podobało się, 3 – trudno stwierdzić, 4 – podobało się, 5 – bardzo się 
podobało. Zdecydowana większość wyraziła pozytywną opinię o zajęciach. Aż 96% 
pozytywnie odniosło się do tego rodzaju zajęć terenowych (48% uczniów podobało 
się, 48% – bardzo się podobało). 4% ankietowanych było niezdecydowanych. Kolej-
ne pytanie dotyczyło, czy zdaniem uczestników gra jest lepszą formą zajęć od trady-
cyjnych lekcji w szkole. Po raz kolejny była pięciostopniowa skala, w której 1 ozna-
czało zdecydowanie nie, 2 – nie, 3 – to jest prawie to samo, 4 – tak i 5 – dużo lepsze. 
7% ankietowanych uczniów odpowiedziało, że ta forma jest w zasadzie podobna do 
tradycyjnej, 41% osób odpowiedziało, że dla nich taka forma zajęć jest lepsza. Dla 
pozostałej części osób zajęcia przy pomocy gry Geocaching były o wiele lepsze niż 
zajęcia w klasie. Trzecie pytanie brzmiało: Jak szybko uczyłeś się treści przekazywa-
nych w trakcie zajęć z grą Geocaching? (1 – zdecydowanie wolniej, 2 – wolniej, 3 – 
bez różnicy, 4 – szybciej, 5 – o wiele szybciej). Odpowiedzi w tym pytaniu są bardziej 
zróżnicowane od poprzednich. Mimo to większość ankietowanych stwierdziła, że 
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szybciej przyswaja wiedzę („czwórki” – 48%, „piątki” – 30%). 18% uczniów odpo-
wiedziało, że podczas zajęć w terenie wolniej przyswajali wiedzę. Pozostali stwier-
dzili, że bez różnicy. Kolejne pytanie dotyczyło elementów gry, które podobały się 
uczestnikom. Jest to ważne pytanie, ponieważ wyniki mogą stać się wskazówką do 
nowych pomysłów w trakcie prowadzenia różnorodnych zajęć. Autorki wyróżniły 
w ankiecie następujące elementy gry: możliwość używania sprzętu, wyjście w teren, 
forma gry, łamigłówki, praktyczne wykorzystanie sprzętu oraz podpunkt inne, gdzie 
było miejsce na wprowadzenie własnych spostrzeżeń. Zdecydowana większość 
ankietowanych, bo aż 78%, odpowiedziała, że pozytywną cechą gry jest wyjście 
w teren. Forma gry i łamigłówki zaciekawiły odpowiednio 33% i 22% badanych. 
Za możliwością używania sprzętu opowiedziało się 33%. 7% uczniów wskazało, że 
atutem takich zajęć jest praktyczne zastosowanie sprzętu. Oprócz wyżej wymienio-
nych pozytywnych cech, ankietowani wskazali jeszcze ruch na świeżym powietrzu 
oraz zabawę. Piąte pytanie dotyczyło negatywnej strony zajęć. Według większości 
uczniów (74%) poświęcony czas był zbyt krótki na przeprowadzenie zajęć w cało-
ści. Inne odpowiedzi uczniów to: niezrozumiałe zasady gry, zbyt skomplikowane ła-
migłówki oraz inne (wadliwy sprzęt, brak uzasadnienia). Ostatnie pytanie dotyczyło 
chęci uczestnictwa po raz kolejny w tego typu zajęciach. Do wyboru uczniowie mieli 
odpowiedź tak lub nie. 89% ankietowanych zadeklarowało ponowną chęć zaanga-
żowania w zajęcia przy pomocy gry Geocaching. Tylko 11% uczniów odpowiedziało, 
że więcej nie chcą tego rodzaju zajęć. 

Autorki zasięgnęły również opinii nauczycieli, z którymi współpracowały. 
W wywiadzie nauczyciele zauważyli, że uczniowie są bardziej zaangażowani pod-
czas zajęć i chętniej zabierają się do pracy. Uważają, że przeprowadzenie takich zajęć 
jest możliwe około trzy razy w ciągu roku szkolnego. Według większości ankieto-
wanych zorganizowanie takich zajęć jest trudne, ponieważ trzeba więcej czasu po-
święcić niż przy normalnej lekcji. Niestety dla przeprowadzenia zajęć poza terenem 
szkolnym nauczyciele musieli otrzymać zgody rodziców i wypełnić kartę wyciecz-
ki, mimo że uczniowie znajdowali się na terenie tej samej miejscowości. Wynika to 
z przepisów obowiązujących w szkolnictwie. Ostatnie pytanie zadane w wywiadzie 
było podobne do ostatniego pytania zawartego w ankiecie dla uczniów: czy Pan/
Pani podjąłby/podjęłaby się samodzielnej próby zorganizowania takiej lekcji. Więk-
szość nauczycieli odpowiedziało pozytywnie, ponieważ zauważyli zwiększoną ak-
tywność uczniów podczas zajęć z wykorzystaniem dodatkowego sprzętu. 

Wnioski

Niewątpliwie pozytywnym atutem zajęć w terenie z wykorzystaniem nowoczesnych 
narzędzi jest zadowolenie uczniów, którzy poszerzają własną wiedzę, rozwijają 
kompetencje współpracy w grupie oraz zmieniają otoczenie nauki. Aż 96% uczniów 
było zadowolonych z zajęć w terenie, podczas których uczyli się za pomocą gry te-
renowej Geocaching. Dzięki wyjściu poza obręb szkoły mają możliwość uwrażliwia-
nia własnej osobowości w stosunku do przyrody. Uczą się szacunku dla natury oraz 
uświadamiają sobie jak bezpiecznie i bez niszczenia poruszać się w obszarach cen-
nych przyrodniczo. Przygotowanie podobnych zajęć do przytoczonych w niniejszym 
artykule wymagają poświęcenia dużej ilości czasu. Jednak raz przygotowane mogą 
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zostać przeprowadzone w innych klasach jeszcze przez wiele lat. Mając świadomość 
procedur związanych z wyjściem uczniów poza szkołę i ograniczeń czasowych, fakt 
tak dużego procentowego zadowolenia uczestników z zajęć powinien rekompen-
sować trud przygotowań. Rozwiązaniem tych przeciwności jest organizacja takich 
zajęć w trakcie obchodów na przykład Dnia Ziemi, podczas których uczniowie mają 
możliwość uczestniczenia w różnego rodzaju aktywnościach, które nie są ograniczo-
ne przez dzwonek lekcyjny. 
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